
Муниципальное образование «Прибайкальский район» 
Муниципальное учреждение Управление образования 

Прибайкальского района 

Приказ № 220 

От « » 1 г. с. Турунтаево 

«Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества 
общего образования в общеобразовательных организациях 
Прибайкальского района на 2021-2022 учебный год» 

Во исполнение п. 2.5. приказа Министерства образования и науки 
Республики Бурятия от 03.08.2021 № 1105 «Об утверждении «дорожной карты» 
подготовки к проведению государственной аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Республике 
Бурятия в 2022 году», в целях повышения качества общего образования в 
Прибайкальском районе ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению качества общего образования на 
основе результатов государственной итоговой аттестации 2021 года и 
результатов ежегодных мониторинговых исследований качества образования 
(ВПР, НИКО, PISA, региональные мониторинга) в общеобразовательных 
организациях Прибайкальского района на 2021-2022 учебный год 
(приложение). 

2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования (Васильева 
Ю.О., Зимирева В.К.), руководителям общеобразовательных организаций 
обеспечить исполнение плана мероприятий в соответствии с указанными 
сроками. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел 
дошкольного, общего и дополнительного образования. 



- '«УШерделак)» 
Начальник МУ-УО 

Прибайкальского района 
J Г'Г. Cyiiicrroja 

/^приказ № 
от « 0 у 2020. 

- • • f j y ' План мероприятий по повышению качества общего образования 
на основе результатов ГИА-2021, результатов мониторинговых исследований качества образования - о ^ ^ 

(ВПР, НИКО, PISA, региональные мониторинги) 
в общеобразовательных организациях Прибайкальского района на 2021-2022 учебный год 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители 

1. Анализ результатов ВПР, НИКО, региональных мониторингов 
в 2020-2021 учебном году В течение 2021 года ододо 

Руководители ОО 

2. Анализ результатов ГИА в 2021 году Сентябрь-октябрь 
2021 г. 

ододо 
Руководители ОО 

3. 
Включение в планы воспитательной работы мероприятий по 
недопущению правонарушений во время проведения ГИА-

2022 
Сентябрь 2021 г. Руководители ОО 

4. 
Составление плана работы педагога-психолога по 

психологическому сопровождению выпускников при 
подготовке к ГИА-2022 

Сентябрь 2021 г. Руководители ОО 

5. Разработка медиаплана информационного сопровождения ГИА 
на 2021-2022 учебный год Сентябрь 2021 г. ододо 

6. 
Участие в региональных, всероссийских исследованиях 
качества образования (ВПР, НИКО, PISA) в 2021-2022 

учебном году 

В соответствии с 
графиком МОиН РБ 

ододо 
Руководители ОО 

7. Обеспечение объективности проведения ГИА, По графику ододо 



мониторинговых исследований в 2021-2022 учебном году Руководители ОО 

8. Контроль проведения ГИА-2022, мониторинговых 
исследований в 2021-2022 учебном году По графику 

ОДОДО, районный 
экспертно-методический 

совет 

9. Усиление контроля за посещением уроков заместителями 
директоров по учебной работе Весь период Руководители ОО 

10. 
Обеспечение объективности проведения контроля по 

четвертям и школьной промежуточной аттестации 
обучающихся по предметам 

Весь период Руководители ОО 

11. 

Обсуждение вопроса о результатах ГИА-2021, 
мониторинговых исследований в 2020-2021 у.г. на совещании 
руководителей, заместителей директоров по учебной работе 

ОУ 

Август-декабрь 
2021 г. ододо 

12. 
Анализ, выявление причин признаков необъективности 

проведения ВНР, выявление причин включения школ в список 
школ с низкими образовательными результатами 

По результатам 
ВНР ододо 

13. 

Анализ результатов ГИА-2021, мониторинговых исследований 
на заседаниях районного экспертно-методического совета, 

районных, кустовых, школьных методических объединений 
учителей-предметников 

Весь период 
По плану ЭМС, 

РМО, КМО, ШМО 

ОДОДО, руководители 
ОО, руководители РМО, 

КМО, ШМО 

14. 
Создание системы мониторинга образовательных результатов 

обучающихся по учебным предметам «Русский язык» и 
«Математика» в школах с низкими образовательными 

результатами 

Ноябрь 2021 г. 

ОДОДО 
Руководители ОО 

(МОУ «Туркинекая СОШ», 
МОУ «Коменская СОШ», 
МОУ «Зырянская СОШ», 
МОУ «Гремячинская 
СОШ», МОУ 
«Татауровская СОШ», 
МОУ «Старо-Татауровская 



СОШ») 

15. 
Трансляция эффективных педагогических практик 

образовательных организаций с наиболее высокими 
результатами в 2021 году на заседаниях районного экспертно-

методического совета, районных, кустовых методических 
объединений учителей-предметников 

Весь период ододо 
Руководители ОО 

16. Повышение квалификации педагогических работников Весь период ододо 
Руководители ОО 

17. Аттестация педагогических работников Весь период ододо 
Руководители ОО 

18. Оказание консультативной и методической помощи Весь период ододо 
Руководители ОО 

19. 
Своевременное доведение сведений до всех участников ГИА 

нормативно-правовых и инструктивно-методических 
документов, регламентирующих порядок проведения ГИА-
2022 по основным образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

Весь период 
ододо 

Руководители ОО 

20. Проведение обучения для всех категорий работников, 
привлекаемых к проведению ГИА-2022 Февраль-май 2022 г. ододо 

Руководители ОО 

21. 
Проведение совещаний с руководителями ОО, заместителями 

директоров по УР по вопросам нормативно-правового 
обеспечения ГИА-2022 

Весь период ододо 

22. 

Ознакомление выпускников ОО, выпускников прошлых лет, 
родителей (законных представителей) с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими организацию и 
проведение ГИА под подпись 

Весь период ододо 

23. 
Инструктаж участников ГИА по вопросам организации, 
подготовки и проведения ГИА, ознакомление с нормами 

правовой ответственности 
Весь период ододо 

Руководители ОО 



24. Размещение на сайте Управления образования, сайтах ОО 
актуальной информации по вопросам ГИА Весь период ододо 

Руководители ОО 

25. Размещение на информационных стендах ОО актуальной 
информации по вопросам ГИА (плакаты, памятки и др.) Весь период Руководители ОО 

26. Прием заявлений от граждан и ведение журнала обращений 
граждан Весь период ододо 

Оказание консультативной и практической помощи 
педагогическим работникам образовательных учреждений, ододо 

Руководители ОО 27. выпускникам текущего года и выпускникам прошлых лет, а 
так же их родителям (законным представителям) и 

общественности 

Весь период ододо 
Руководители ОО 

28. Обеспечение своевременного представления достоверных 
сведений для внесения в РБД ГИА-2022 

Октябрь 2021 г. -
май 2022 г. Руководители ОО 

29. Обеспечение своевременного внесения достоверных сведений 
в РБД ГИА-2022 

Октябрь 2021 г. -
май 2022 г. ододо 


